La considerazione fatta risulta evidente se si confrontano le

glossse irneriane qui pubblicate con i corrispondenti testi romani :

Testo Giustinianeo. Glossa Irneriana.

L. 30, § io, D. XL, 5 : non est sine non esse sine herede qui servum
herede qui suum lieredem habet habet heredem etsi se abstinuit.

licet abstinentem se.

L. 30, § 6, D. XL, 5 : qui eos ma- eos qui manumiserunt eum fratribus

numiserunt pretii nomine perinde et coheredibus.

fratribus et coheredibus.

(i) Op. cit., IV, 33 n. /. Il Chiappelli, op. cit., p. 72, ne dubita, ma senza

alcun argomento.

(2) Op. cit, IV, 143.

(3) Sayigny, op. cit., IV, 28.

(4) Tutto il passo è in Savigny, op. cit., IV, n.
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Testo Giustinianeo, Glossa Irneriana.

L. 28, § 3, D. XL, 5 : eorum qui ex eorum qui abessent ex iusta causa

iusta causa abessent... libertati mo- moram fieri libertatem.

ram non facient.

L. 53, D. XL, 5: libertas non pri- libertatem non rem privatam.

vata sed publica res est.

L. I, § 12, C. I, 17: vilissima pecu- libros vilissinia pecunia emere.

nia facilis eorum comparatio.

L. I, § 13, C. I, 17: ne tam sensus ne sensus et legentium aures pertur-

quam aures legentium ex hoc per- barentur.

turbentur.

I concetti generali che si possono trarre dallo studio di queste

glosse preaccursiane mostrano verosimili i giudizi che la critica

moderna ha sospettato doversi dare dell'opera di Accursio. Il quale

nella sua siimma ha trascurato glosse molto più importanti che

alcune da lui accettate, e specialmente quelle di Martino. Le

glosse circa la lezione del testo confermano a credere che accanto

ad una prevalente litera bononiensis fossero alcune varianti non in-

differenti. Per le glosse anonime si fa più forte l' idea che molti

glossatori a noi non siano noti neppur di nome. E non sarebbe

ardito dire che le glosse anonime sanno di antico più che le siglate:

che dunque sieno glosse preirneriane e, bolognesi oppur no, tra-

smesse ad Irnerio dalla tradizione scolastica ?

La pubblicazione di altre glosse preaccursiane farà fare un passo

di più a queste domande, e continuerà a scoprirci nuovi lembi del

grande e fino ad ora oscuro cielo medìoevale.

GLOSSE DI IRNERIO E MARTINO

AL DIGESTUM NOVUM DE FIDEICOMMISSARIIS HEREDITATIBUS.

[XXXX, s].

Lex 26, § 5.

NON tamen: quamvis in superioribus subveniatur tamen tantundem erit in

istis de quibus nunc audìes. M (i).

Q.UIA HORUM alia: quam superìorum. M (2).

(i) Manca in A (cioè nella glossa di Accursio). (2) È in A, ma sen^a sigla.
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coNDiTio; superiores vero moram fortuitam passi sunt. M (i).

MORAM fortuitam: sicut superiores. M (2).

Lex 26, § 6.

HABITUS siT SERVUS: relictus sit ei quem testator vivere crcdebat, cum inm

esset mortuus quem rogaverat servum manumitterc. M (3).

LiBERTAS : ut libertatem servo praestet. M (4).

AB EO: ab herede forte. M (5).

RELiCTUM : in re qualibet. M (6).

— vel plus erat in pretio servi quam sit ei relictum, ve! redimere non po-

terai cum esset alterius (7).

— si enim in eo alienus usus f[rucLUs] esset penes cum rcmancbit ut infra

e. (eodem titulo) sì pat. (L. 47 pr., D. XL, 5). M (8).

— superius senatusconsultum factum de his qui libertatem dare his servis

[rogati sunt]. servus rogatus erat qui testatoris fuisse tempore mortis

eius (9). hoc senatusconsultum de aliis factum est. M (io).

IMPEDIMENTUM : legato habito prò non scripto (11).

Lex 26, § 7.

LIBERTATEM: servis liereditariis. M (12).

servari: ut fiant orcini liberti q minori aetate ut supra de

leg. M (13).

Lex 26, § 8.

obreptum: per obreptionem ab eo est impetratum ut male iudicaret. M (14).

Lex 26, § II.

servi nactum: senatusconsulti verbis locum non habentibus quia non stat

per eos qui libertatem praestare debent (15).

Lex 27.

prospiciatur: ad exemplum propositi negotii dicimus, sicubi aequitas non-

dum constituta suggerii aliquid dici, ut iudex debeat supplicare principi.

M (16).

(l) Manca in A. (2) È in A. (3) Manca in A. (4) Manca in A. (5) È in A, ma con

la sigla AZ. (6) In A è: in qualibet alia re. (7) Manca in A. (8) Manca in A. (9) La

frase non è completa, ma nel ms. è chiaramente cosi. (io) Manca in A. (11) E in A. (12) E

in A, ma riferito alla parola oportet e sen\a sigla. (13) In A è: ut fiant orcini ut supra, ecc. Sen\a

sigla. (14) È in A sen^a est e senxfl sigla. (15) £ in A, ma riferito a itaque della legge se-

guente. (16) Manca in A.
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Lex 28, § I.

NON UTiauE: non habet locum eo casu quando latitai. M (i).

[non item esse latitat an contumax sit. I (2).

[eorum qui abessent ex iuxta causa moram fieri libertatem. I (3).

Lex 28, § 4.

SI IX EA causa: fieri enìm multis ex causis potest ut non sit in ea causa ut

nianumittere cogatur, vel si minus ei sit relictum quam in pretio servi sit,

vel si eum redimere non potest cum sit alterius (4).

[hoc autem durum esse videtur ut servus alterius liber sit propter mo-

ram illius qui redimere et manumittere cogebatur. Sed hoc intelligo: qui

licet rogatus non erat qui rogabatur. M (5).

[furiosus institutus (6) est heres et rogatus quem manumittere cogeba-

tur. si servus ille libertatem petat non imo impediri debet libertas quod

heres eius conditionis est id est furiosus, vel aliter praesumitur dicere cohe-

redes furiosi et non ipsum furiosum rogatum esse, servum manumittere

voluit quia furiosus suam partem eis dare potest. M (7).

Lex 28, § 5.

abesse: ab eo loco quo libertas petitur. M (8).

Lex 29.

[ad praetorem cogi manumittere (9).

EI servatur: qui erit manumittendus. M (io).

Lex 30 pr.

EX iusta: per decretum pronuntiatum est cum ex ìusta et iniusta causa

abesset. M (11).

decretum: ut proinde salvum sit ei ius patronatus. M (12).

lus: patronatus. M (13).

PRONUNTiASSET : quod Inter eos adnumerari potest qui absunt (14), ex iusta

causa. M (15).

(i) Manca in A. (2) Manca in A. Il senso coincide con lo scolio ai Bas. XLFIII, 4, 28

[Heimb. IV, 66y]. (3) Era una marginale variante della litera (al § ^). (4) Manca in A.

Confrontisi sopra la gì. relictum alla L. 26, § 6. (5) Manca in A. Questa glossa di Martino è una

osserva:(ione alla precedente glossa anonima. (6) // ms. ha instipulatus (7) Manca in A. Alla

^- 3°> § 7> g^- sub condidone Accursio allude a questa opinione di Martino quando dice: alii dicunt

furiosi coheredem rogari. (8) È in A, ma sen^a sigla, e vi è ubi invece di quo (9) Manca in A.

(io) è in A. In Roma 1476 non c'è sigla: in Lione Jfj6 c'è Accur. (:i} È in A sen^a sigla e

sen^a et iniusta. Anche i Basilici lascian fuori queste parole. (12) È in A. In Roma 14^6 c'è

pure sigla M: in Lione ij;6 c'è Accursius. (13) È in A. (14) Nel ms. e per errore absentem

(15) Manca in A.
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Lex 30, § 4.

fideicommissae: praostandae ab eo. M (i).

AD heredem: si alio iure veluti legati capiens relictum ex bonis defuncti ro-

gatus manumittcrc pertinebit etiam ad liane causam sicut liereditario no-

mine. M (2).

ROGATUM (3): non tantum si capiat aliquid ex bonis defuncti iure legati vel

alio modo. M (4),

Lex 30, § s-

EX CAUSA : iusta ut nec latitent ncque contempnent. M (5).

INFANTISI cuius iudicium nuUum est. M (6).

[impediri libertatem propter infantiam. I (7).

Lex 30, § 6.

FRATRiBUS: infantibus. M (8).

[eos qui manumiserunt [eum] fratribus et cohercdibus. I ; 9).

OBLiGATi erunt: forsan conditio est ex hac lege (io).

Lex 30, § 7.

furiosi: scilicet rogati. M (11).

furorem non obesse (12).

SUB CONDIT10NE : quia furiosus vel coheredes furiosi rogati non impediuntur

praestare libertatem ad exemplum coheredum infantis (13).

Q.UOD ID : libertatem propter conditionem heredis non impediri coheredes

[que teneri] luliani sententiam stetit (14). M (15).

Lex 30, § 9.

et si quis: qui fideicommissariam libertatem debeat praestare. M (16).

Lex 30, § IO.

sed et si: sed Hbertati debere subveniri. M (17).

SUBVENTUM EST: mero iure. M (18).

[non esse sine heredequi servum habet heredem etsi se abstinuit. 1(19).

(i) È in A, ma scitica sigla. (2) Manca in A. (3) Anche il ms. Modenese ha rogatum come

tutta h edizioni quattrocentine. La Fiorentina ha rogati (4) È in A con la stessa sigla, ma è un

po' mutato l'ordine della parole. (5) Manca in A. (6) Manca in A. (7) Manca in A.

(8) In A è infantibus non rogatis. In Roma i^j6 è sigla Ac ; in Lione i{;6 non e' è sigla.

(9) Manca in A. Era una variante della litcraì (io) È in A. (11) È in A, ma senia glossa.

(12) Manca in A. (13) Manca in A. (14) Parole non chiare. (15) Manca in A. (16) Va-

riante della literaì (17) È in A, ma riferita a idem dicendum del § 11. (18) Manca in A.

(19) Manca in A. Come si vede, le glosse di lineria sono sempre semplici esplicazioni del testo.
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Lex 30, § 12.

testamento: domini qui fìdeicommissariam libertatera reliquit (1).

Lex 30, §13.

SI alter: cum duo rogati erant (2).

abesset: si manumissus esset (3).

Lex 45 pr.

AB Eo: debitore, M (4).

siVEPLUs: debito. M (5).

MiNUS : ancillae. M (6).

conveniretur: nomine debiti prò quo ancilla obligata erat. M (7).

ostendit: agens ex voluntate creditoris ut liberetur. M (8).

ANCILLAM : quam cogitur manumiltere postquam voluntatem testatoris agno-

vit (9).

Lex 45, § I.

manumittere: legato ei relìcto non deminuto nec ex lege Falcidia nec ex

senatusconsulto. quia ad quem spectat onus ad eundem spectare debet

emolumentum. M (io).

SATis: quia ad eum spectat emolumentum. M (11).

Lex 4S> § 2.

LEGARi: ab eo cuius sunt. M (12).

constat: ut libertatem semper petere possint. M (13).

LiBERTATi: merito illud onus dcbct eum concomitari quia hoc emolumen-

tum ad eum spectat vel quia ei prò libertate relictum est. non posse

diminuì ex lege Falcidia nec ex senatusconsulto. M (14).

Lex 46 pr.

NUTu: voluntate. I (15).

Lex 46, § 3

praestari. j

NAM ET eam: quod favore libertatis fit. M (17). S

VIRO: qui arbitratur libertatem praestari. M (16).
|

(i") Manca in A. (2)È in A con la sigla M. Invece di erint alcune etìi^^ioni (Lione ij^ó) hanno essent

(3) Manca in A: (4) Manca in A. (5) Manca in A. (6) È in A, ma sen^a sigla. (7) h

in A, ma con la sigla AZ. (8) È in A, ma sen^a sigla. (9) È in A con qualche parola di più.

(10) Manca in A. Il senso però è riprodotto dalla gì. libertati. Veggasi quanto la glossa di Martino

è più bella di quella di Accursio. (li) Manca in A. (12) Manca in A. (13) Manca in A.

(14) Manca in A. (15) Manca in A. (16) È in A, ma sen^a sigla. (17) È in A, ma sen^a sigla.
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viro: quo casu non licet heredi velie aliud quam quod vir bonus vellct.

virum autom bonum velie intelligitur si libertatem praestaret. hoc pro-

cedit ex favore libertatis. M (i).

Lex 47 pr.

[rupto testamento. I (2).

Lex 47, § 2.

[virum bonum. I (3).

NAM SI LATITABIT (4): vel Creditori non satisfaciat. M (5).

Lex 47, § 3-

FiDEicoMMissARio : legatario (6).

NOVissiMAM : enim cuni cffectus procedere non potest illum

praevalebit quod novissimum pervenit. legatum et libertas adimi potest.

M(7).

Q.UA mente: ....
I

m ... . adhibendi an non si ita legari . . . .
|
<ma>nu-

mitti velit. M (8).

Lex 51 pr.

SUCCESSORES: quis velit alioquin rogatus cogitur. M (9).

transit: cum herede hereditatem (io).

Lex 51, § 2.

voluntate: posita. M(ii).

Lex si, § 3.

optinet: sicut enim statuliber conditionem expectat, ita iste manuraissionem.

M (12).

Lex )I, §5.

[abesse intelligitur qui a tribunali abest. I (13).

Lex 51, § IO.

emptor: emptorem cogi manumittere. I (14).

(1) Manca in A. (2) È una variante del testo. (5) È il testo. (4) Il ms. /jd lativavit
;

in Mommsen latitabit; in Roma 14-6 latitaverit (5) Manca in A. (6) Manca in A. (7) Manca

m A. (8) Manca in A. (9) Manca in A. (io) In A servus cum hereditate (11) Manca

in A. (12) È in A con identica sigla. (13) È il testo. (14) Manca in A.
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Lex 51, § II.

COHERES : cum duo heredes servum hereditariura rogati sunt manumitterej

et dominus servi absens sit alter vero praesens (i).

manumittere: proprium servum (2).

— coheredes de eo rogati erant. M (3).

Lex 52.

iusta: veluti si heredes deliberare potuerunt et non fecerunt (4).

heredem: ut ab emptore cogatur redimere et m.anumitterc (5).

Lex 53.

[libertatcm non rem privatam. I (6).

GLOSSE DI IRNERIO, MARTINO, LOTARIO

AL CODEX DE VETERI IURE ENUCLEANDO.

[I, 17]-

§ II. animos rudes ad portandam molem sapientiae non sufficere (7).

§ 12. Nota: libros vllissima pecunia emere. Y (8).

Volumina legum patere tam ditioribus quam etiam tcnuioribus. I (9).

§ 13. prologo prisviani invenitur. I (io)

ex omni parte in humanis inventis rebus credo esse pcrfectum. L (11).

in simplici genere ex omnibus partibus perfectum natura exposuit (12).